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KANTELU

A on 12.1.2012 osoittamassaan kantelussa oikeuskanslerille arvostellut veroviraston C menet-
telyä sen myöntäessä henkilökohtainen lisäpalkkio B:lle ajalle 1.2010 – 28.2.2011.  Kantelija
pitää epäkohtana sitä, että lisäpalkkion myöntäminen kohdistui aikaan, jolloin B oli veroviras-
ton D palveluksessa. Verohallinto oli 15.12.2009 siirtänyt verovirastoon D 1.1.2010 lukien
henkilöstösihteerin viran, jonka haltijana B oli. Kantelija katsoo, että verovirastolla C ei ollut
päätösvaltaa asiassa.  Kantelun mukaan verovirasto C ei myöskään ennen lisäpalkkion vahvis-
tamista pyytänyt Verohallinnon ohjeen mukaisesti lausuntoa asiasta Hallintopalvelulta. Kante-
lija katsoo, että verovirasto C on menettelyllään perusteettomasti asettanut B:n muita virka-
miehiä parempaan asemaan.

Lisäksi kantelijan mukaan verovirasto C on sijoittanut ja luokittanut virkamiehiään sellaisiin
viitetehtäviin ja vaativuustasoihin, mitkä virkaehtosopimuksessa on tarkoitettu pelkästään kes-
kushallinnon virkamiehiin sovellettaviksi. Tällöin verovirastossa C työskennelleiden virka-
miesten palkkaus on ollut perusteetta parempi kuin muissa verovirastoissa samoissa hallinnon
tehtävissä työskennelleiden virkamiesten.

SELVITYS

Sekä Verohallinnon Oikeusyksikkö että Hallintoyksikkö (entinen Hallintopalvelu) ovat anta-
neet kantelun perusteella selvityksen. Kantelija on antanut vastineen.

RATKAISU

Perustuslain 108 §:n 1 momentin mukaan oikeuskanslerin tulee valvoa, että tuomioistuimet ja
muut viranomaiset sekä virkamiehet, julkisyhteisön työntekijät ja muutkin julkista tehtävää
hoitaessaan noudattavat lakia ja täyttävät velvollisuutensa.
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Arviointi

Lisäpalkkion maksaminen

Verohallinnon Hallintoyksikön selvityksen mukaan Verohallinto päätti 15.12.2009 siirtää vi-
ran, jonka haltijana oli B, verovirastosta C verovirastoon D 1.1.2010 lukien. Verovirasto C on
21.12.2009 päätöksellään myöntänyt henkilökohtaisen lisäpalkkion B:lle ajalle 1.3.2010 –
28.2.2011.  Hallintoyksikön mukaan kyse on siitä, että B:n tehtävät verovirastossa C olivat vä-
hentyneet organisaatiomuutoksen ja hallinnollisten tehtävien keskittämisen takia. Lisäpalkkion
tarkoituksena oli säilyttää ko. henkilön palkkaus virkasiirtoa edeltäneellä tasolla. Hallintopal-
veluyksikön vuonna 2009 voimassa olleen ohjeen mukaan lisäpalkkion maksamiseen tuli kui-
tenkin suhtautua pidättyvästi ja se tuli kyseeseen vain perustellusta syystä. Yksiköiden harkit-
semat lisäpalkkiot tuli lähettää lausunnolle Hallintopalveluun ennen niiden vahvistamista.

Verohallinnon Oikeusyksikön asiasta antaman lausunnon mukaan Verohallinnon henkilöstölle
on vuodesta 2008 lähtien turvattu organisaatiomuutoksiin liittyvissä tehtävämuutoksissa muu-
tosta edeltänyt palkkataso. Organisaatiomuutoksilla tarkoitetaan yksikkö- ja toimintayksikkö-
rakenteessa, toimintayksiköiden sisäisessä organisaatiossa ja toimipisterakenteessa tapahtuvia
muutoksia sekä tehtävien järjestelyistä aiheutuvia muutoksia. Muutoksen kohteena olleiden
henkilöiden vaativuustasoa on tarkistettu uusia tehtäviä vastaaviksi ja palkkauksen mahdolli-
nen lasku on kompensoitu lisäpalkkioilla.

Oikeusyksikön lausunnon mukaan lisäpalkkion maksamisesta ei ole määräyksiä virkaehto-
sopimuksissa eivätkä ne kuulu palkkausjärjestelmän piiriin. Lisäpalkkioiden maksaminen on
työnantajan yksipuoliseen päätökseen perustuva lisäetu päätöksen kohteena oleville henkilöille.
Verohallinnossa henkilökohtaisten lisäpalkkioiden myöntämisestä päätetään vuotuisten palkka-
ja kehityskeskustelujen yhteydessä osana henkilöiden kokonaispalkkausta. Oikeusyksikkö kat-
soo, ettei nyt jo lakkautettu verovirasto C ole ylittänyt päätösvaltaansa myöntäessään päätök-
sessä esitetyillä perusteilla vuoden 2009/2010 palkkakeskustelujen yhteydessä kyseiselle hen-
kilölle määräajaksi lisäpalkkion. Verohallinnon ohjeen mukaisella menettelyllä henkilöä ei ole
asetettu perustuslain, virkamieslain tai yhdenvertaisuuslain vastaisesti parempaan asemaan
kuin muita vastaavanlaisissa muutostilanteissa edellä mainittuna ajankohtana olleita henkilöitä.

Hallintoyksikkö on vuoden 2012 alusta päättänyt keskitetysti koko Verohallinnon osalta lisä-
palkkioiden myöntämisestä. Lisäksi Hallintoyksikkö on antanut ohjeen koskien lisäpalkkioiden
myöntämiskäytäntöjä. Lisäpalkkioita voidaan jatkossa myöntää vain ohjeessa mainituilla pe-
rusteilla ja muista lisäpalkkioista luovutaan vuoden 2014 maaliskuuhun mennessä.

Viitetehtäviin sijoittelu

Verohallinnon Oikeusyksikön lausunnon mukaan Verohallinnon palkkausjärjestelmästä ja sen
soveltamisesta säädetään tarkentavassa virkaehtosopimuksessa ja sen soveltamisohjeessa.
Palkka muodostuu tehtäväkohtaisesta palkanosasta, henkilökohtaisesta palkanosasta sekä siir-
tymälisästä ja siirtolisästä. Tehtäväkohtainen osuus perustuu tehtävän vaativuuteen, jota käy-
dään läpi vuotuisissa kehityskeskusteluissa.

Tehtävien vaativuustaso määriteltiin 30.9.2011 asti Verohallinnossa vahvistettujen viitetehtä-
vien kautta. Henkilökohtaista tehtävänkuvausta verrattiin käytössä olleisiin viitetehtävien ku-
vauksiin ja niistä valittiin henkilön tehtävää parhaiten vastaava viitetehtävä. Tehtävän vaati-
vuustaso määrittyi valitun viitetehtävän vaativuustason mukaiseksi. Tehtävän sijoittelu viite-
tehtäviin on ratkaistu tapauskohtaisen harkinnan mukaan siten, että viitetehtävä on vastannut
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tehtävänkuvausta.  Lausunnossa korostetaan, että tämänkaltaisessa arvioinnissa ei ole voinut
olla merkitystä sillä, että joissain virastossa on mahdollisesti toisella tavalla sijoitettu henkilöitä
viitetehtäviin. Missään ohjeissa ei ole myöskään nimenomaisesti katsottu, että joitain viiteteh-
täviä voitaisiin käyttää vain Verohallinnossa. Viitetehtäviin sijoittelun yhtenäisyydestä on vas-
tannut viraston johto tai yksikön päällikkö. Valtakunnallinen yhtenäisyys on puolestaan ollut
Verohallinnon tehtävä.

Verovirastossa C käytettyjen viitetehtävien käyttäminen on perustunut tavanomaista laajempiin
raportointioikeuksiin. Syynä laajempiin oikeuksiin oli se, että verovirasto C oli tuolloin ainoa
virasto,  missä koko viraston henkilöstöhallinnon tehtävät  oli keskitetty yhteen yksikköön.
Asioiden sekä määrä että laatu poikkesivat lausunnon mukaan merkittävästi muista virastoista.

Vuodesta 2011 lukien viitetehtävistä on luovuttu ja käyttöön on otettu vaativuustasokuvaukset.
Henkilökohtaisen tehtäväkuvauksen ja vaativuustasokuvauksen vertailun perusteella tehtävät
sijoitetaan niitä parhaiten vastaavalle vaativuustasolle.

Oikeusyksikkö katsoo, ettei nyt jo lakkautettu verovirasto C ole viitetehtäviin sijoittelussa ylit-
tänyt harkintavaltaansa tai toiminut muutoin lain- tai virkavelvollisuuksien vastaisesti.

Johtopäätökset ja toimenpiteet

Selvityksestä ei ilmene, että verovirasto C olisi lisäpalkkion maksamista koskevassa asiassa
voimassa olleiden ohjeiden mukaisesti hankkinut Hallintopalvelun lausunnon ennen lisäpalk-
kiopäätöksen tekemistä. Verohallinnon 2.6.2009 antamien Verohallinnon palkkamenojen hal-
lintaa koskevien ohjeiden mukaan yksiköiden harkitsemat uudet lisäpalkkiot tuli kuitenkin lä-
hettää Hallintopalveluun lausunnolle ennen niiden vahvistamista. Kun verovirasto C ei ole näin
menetellyt, on menettely ollut voimassa olleiden hallinnonalan sisäisten ohjeiden vastainen.
Virkamieslain 14 §:n mukaan virkamiehen on noudatettava työnjohto- ja valvontamääräyksiä.
Tämä pitää sisällään myös hallinnonalan sisäisen ohjeistuksen noudattamisen.

Selvityksen mukaan lisäpalkkioista luovutaan Verohallinnossa tämän vuoden aikana. Lisäksi
Verohallinnon Oikeusyksikön lausunnon mukaan molemmat asiaan liittyvät Verohallinnon yk-
siköt on lakkautettu Verohallinnon siirryttyä 1.1.2012 valtakunnallisiin toimintayksiköihin.
Katson tästä syystä riittäväksi kiinnittää Verohallinnon huomiota hallinnonalan sisäisen ohjeis-
tuksen noudattamiseen yhdenmukaisten käytäntöjen varmistamiseksi ja lähetän tässä tarkoituk-
sessa Verohallinnolle jäljennöksen päätöksestäni.

Muilta osin asiassa ei ole saadun selvityksen perusteella ilmennyt perusteltua syytä epäillä lain
tai virkavelvollisuuksien vastaista menettelyä tai muuta sellaista seikkaa, jonka perusteella mi-
nulla olisi oikeudellinen peruste puuttua asiaan.

Kantelun liitteet palautetaan kantelijalle.

Apulaisoikeuskansleri Mikko Puumalainen

Vanhempi oikeuskanslerinsihteeri Minna Ruuskanen


